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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ekonomickou oblast kalkulací a nákladů.

Cílem této práce je analyzovat stávající kalkulace ve vybrané firmě a poté

navrhnout a zpracovat jiný způsob kalkulace. Teoretická část práce rozebírá

jednotlivé druhy a nástroje kalkulací, seznamuje s různými pohledy na kalkulace a

jejich využití v řízení společnosti, představuje důvody a cíle sestavování kalkulací,

poukazuje na úskalí této problematiky. V části věnované nákladům popisuje jejich

druhy, vztahy, projevy nákladů v grafech a jejich varovnou křivku. Zaměřuje se na

postavení nákladů v kalkulacích. V praktické části představuje vybranou

společnost. Pro kompletnost obrazu řešení kalkulací v této společnosti nejdříve

popisuje charakter firmy, její výrobní sortiment, základní ekonomické přehledy,

postavení nákladů i existující způsob kalkulace. Následně dosavadní kalkulaci ve

společnosti zhodnocuje a představuje jiný, pro firmu vhodnější, způsob kalkulace.

Annotation

Title: Price calculation of products (Price calculation in
a chosen company)

This bachelor thesis focuses on the economic area of calculations and costs.The

aim of this workis to analyze the existing calculations in the chosen company and

then design and process another method of calculation. The theoretical part

analyses various types and tools of calculations, introduces different views on

calculations and their use in company management, presents reasons and goals of

costing, shows the pitfalls of this issue. In part devoted to costs are described their

types, relation, behaviour in graphs and their warning curve. It focuses on the

position of costs in calculations. There is presented the chosen company in the

practical part. For the full picture of the calculation solution in this company, this

work firstly described the company´s character, its product range, basic economics

overviews, and the position of costs and the current method of calculation. This

current method is evaluated and subsequently, there is a new useful kind of

calculation introduced and processed.
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1 Úvod
Umět si spočítat cenu svého výstupu je jedním ze základních kamenů úspěšného

podnikání. Nástrojem tohoto umu jsou právě kalkulace, jimiž se zabývá tato

bakalářská práce. Pro zvládnutí tohoto ekonomického tématu je nutné podchytit

význam a třídění nákladů. Zřejmě proto všechny odborné publikace věnující se

tomuto tématu nejdříve řeší náklady a až následně kalkulace. Náklady ale nejsou

hlavním předmětem této závěrečné práce, a proto autorce přišlo vhodnější

předřadit teoretickou kapitolu o kalkulacích před kapitolu nákladů.

V praktické části je představena společnost Kemad s.r.o. (skutečné jméno tohoto

podniku zůstane, pro zneužitelné údaje z této práce, pod pseudonymem). Na této

firmě je demonstrováno využití kalkulací v praxi. Je představen a zhodnocen

systém kalkulací této společnosti. V dalším bodu této práce je navržen a zpracován

odlišný náhled a způsob kalkulace.Jelikož šlo, při zpracování toho tématu,

v podstatě o třídění a rozpočítávání velkého množství dat, byla pro přehlednost

zvolena forma zpracování těchto dat do tabulek.

Autorka je zaměstnána ve firmě Kemad s.r.o. v ekonomickém oddělení. Téma této

bakalářské práce bylo vybráno na žádost vedení firmy Kemad s.r.o., které v daném

čase již zvažovalo své kalkulace přehodnotit. Autorčino zaměstnání je i důvodem

studia na Univerzitě Hradec Králové a toto studium, společně s touto závěrečnou

prací, ji velmi pomohlo a posunulo v profesním životě.

K nabytí teoretických znalostí, potřebných k vytvoření této práce, bylo čerpáno

jednak z univerzitního studia samotného a jednak z odborných publikací českých

ekonomických autorit. Pro praktickou část práce autorka využila přístupných

interních materiálů a dokladů firmy a především kolegiálních vztahů v zaměstnání.
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2 Cíl a metodika práce
Cílem této práce je zanalyzovat stávající systém kalkulace a způsob členění nákladů

ve vybraném podniku. Následně pak vybrat a navrhnout jiný systém kalkulace cen

výrobků, tento systém zpracovat a vyhodnotit jeho přínosnost pro management

společnosti.

V první teoretické části jsou představeny různé systémy a metody kalkulací,

z nichž bylo v praktické části čerpáno zvážení a výběr vhodného způsobu

kalkulace. Dále se teoretická část věnuje neodlučitelnému tématu této

problematiky, a to nákladům, které jsou v práci podrobně roztříděny a posouzeny

z různých pohledů. Informace pro tuto část práce byly získány z odborné literatury

jednak knižní ale i internetové. Snahou bylo čerpat z nejaktuálnějších publikací, v

případě publikace KRÁL, Bohumil. Manažerské účetnictví, nebylo nejnovější

zpracování k dispozici, proto bylo čerpáno z publikace předchozí.

Druhá praktická část práce seznamuje s vybranou společností a s jejím zaměřením.

Analýza nákladů a stávajících kalkulací byla provedena z výstupů účetnictví, ERP

informačního systému Qi a Metodických směrnic firmy. Návrh nového systému

kalkulace byl prodiskutován s vedením firmy. K zásadnímu okamžiku této

praktické části práce, tím autorka považuje roztřídění technologií, bylo osloveno

technologické oddělení. Měření prostorů bylo provedeno fyzicky na samostatných

pracovištích za použití digitálního metru. Energetické spotřeby zařízení dílen byly

vyčteny z pasportů jednotlivých strojů. Tabulky byly sestaveny v softwaru

Microsoft Excel a poté přeneseny do tohoto textu bakalářské práce využívající

software Microsoft Word. Přirážkové tabulky jsou pro svou obsáhlost dat

ponechány jako samostatné přílohy k této práci v souboru xls.
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3 Kalkulace
„Kalkulací se v nejobecnějším slova smyslu rozumí propočet nákladů, marže, zisku,

ceny nebo jiné hodnotové veličiny na výrobek, práci nebo službu, na činnost nebo

operaci, kterou je třeba v souvislosti s jejich uskutečněním provést, na podnikovou

investiční akci nebo na jinak naturálně vyjádřenou jednotku výkonu. Přitom

nejčastěji využívanou formou kalkulací jsou propočty orientované na zjištění nebo

stanovení nákladů na konkrétní výkon (výrobek, práci nebo službu), které jsou

předmětem prodeje externím zákazníkům.“ [1;72]

„Cílem kalkulace je poskytnout řídícím pracovníkům informace pro řešení

základních otázek: Jaké jsou náklady prováděných výkonů? Jak řídit jejich

hospodárnost? Které z výkonů jsou při současných cenách nejvýhodnější, jak měřit

jejich přínos? Které zákaznické skupiny jsou zajímavé a perspektivní? Tyto

informace jsou důležité nejen pro rozhodování o preferencích, rozšíření či naopak

potlačení konkrétních výkonů, pro cenová jednání se zákazníkem, pro rozhodnutí

o zavedení nových výkonů, ale i pro řízení vývoje nákladů, výnosů a zisku.“ [3;174]

„Využití kalkulací v řízení je velice mnohostranné:

využívají se jako podklad pro rozhodování o optimálním sortimentním

složení prodávaných výkonů a pro rozhodování o způsobu jejich provádění

(např. v případě volby, zda určitou součást budeme vyrábět ve vlastní režii,

nebo nakupovat externě),

ve formě vnitropodnikových cen umožňují zobrazit vztahy mezi

odpovědnostními útvary a způsobem ocenění ovlivňovat chování

pracovníků těchto útvarů tak, aby jednali v souladu s podnikovými cíli,

lze je využít jako nástroj řízení hospodárnosti zejména při vynakládání

jednicových, popř. ostatních variabilních nákladů výkonů,

jsou nástrojem, jenž se široce využívá pro zhodnocení variantních cenových

úvah,

využívají se jako důležitý podklad pro tvorbu plánu nákladů, výnosů a zisku,
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 v neposlední řadě jsou i významným nástrojem ocenění stavu a změny

stavu nedokončené výroby, polotovarů, hotových výrobků a jiných

aktivovaných výkonů.“[2;234]

„Kalkulace zahrnuje v podstatě tři relativně samostatné problémy. Prvním

problémem kalkulace jsou metodické otázky přiřazování nákladů. Druhým

problémem kalkulace je vymezení základních oblastí jejího využití jako informace

pro řešení nejrůznějších rozhodovacích úloh, tedy řešení otázky, proč se přiřazují

náklady konkrétním výkonům a jak tyto požadavky nejschůdněji splnit. Třetím

relativně samostatným problémem je postavení kalkulace jako nástroje řízení

hospodárnosti a účinnosti nákladů, jejího systematického propojení s rozpočty

nákladů a zisku, systémem vnitropodnikových cen.“ [3;175]

3.1 Vymezení předmětu kalkulace


[…]

541 prodej DHM 0 0 0 0
-641 0 0 -431 0 -431
542 prodej mat. 0 0 21 0 21
-642 0 0 -376 0 -376
543 sponz. 0 0 9 0 9
544, 545 0 0 2 0 2
-644 0 0 0 0
546 odpisy pohled. 0 0 0 0

0 0 0 0
548,549 ostat.prov.nkl. 0 0 12 17 9 11 309 11 4 56 0 429
- z 648 0 0 -642 -18 0 -660
551 odpisy DM 2 090 90 15 40 225 80 150 150 455 125 45 20 55 290 350 2 090 2 090 546 2 090 2 636

Přirážková tabulka na technologická střediska

řezárna mechanika lisování sváření
svářecí
robot

obrábění
klasika frézka NC

soustruh
NC

ohraňova-
cí lis montáže

mokrá
lakovna komaxit Tobra ostatní

Výroba celkem 337
kontrola

338 ved.
výr.

352 nástrojárna 354 údržba 380 správa 381 nákup 382 prodej 383 propagace 384 ekologie 386 IT 387 TPV Firma CELKEM
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Zdroj: Interní materiály/vlastní zpracování

HS: 337 kontrola
Účet, úč.sk. Z

554 rezervy 0 0 0 0
-554 -1 165 -300 -40 -30 -40 -30 -40 -250 -380 -25 -15 -15 -1 165 -1 165 -1 165 -1 165
55 Oceň.rozď.k nab.maj. 0 0 -744 0 -744
554900 0 0 0 0
558, 559 tvorba a zúčt. oprav.pol. 0 0 0 0
-658,659 0 0 0 0
562 úroky 25 25 25 25 12 25 37
-662 0 0 0 0
563 kurz.rozď. 505 505 505 505 183 505 688
-663 -410 -410 -410 -410 -191 -410 -601
568 bank. popl. 0 0 44 0 44
-668 0 0 -71 0 -71
57. 0 0 0 0
-67. 0 0 0 0
591 daň z příj. 0 0 0 0
-68. 0 0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0

převod střeď.pom.výr. 311 903 276 1 617 159 708 515 784 268 1 922 329 176 178 125 0 8 271 0 0 8 271
SV337 338 352,354 8 271 8 271 0 8 271 0
4. VR výr.rež. 25 739 1 098 2 336 760 5 219 612 2 008 1 638 3 002 896 5 103 1 144 653 788 481 25 739 25 739 1 904 2 753 0 1 376 0 2 325 0 7 700 0 0 0 1 778 0 0 0 209 0 1 189 0 6 442 23 723 51 415
%VR 324 367 269 287 336 400 295 331 398 347 276 362 386 461 401 324 324
SV380,2,3,4,6,7 17 275 0 17 275 0
převod správní rež. 650 1 886 576 3 377 332 1 480 1 076 1 638 561 4 013 687 367 372 261 17 275 0 17 275
599750 0 0 0 0 0 0 0
5.nákl. Správ .rež. 0 650 1 886 576 3 377 332 1 480 1 076 1 638 561 4 013 687 367 372 261 17 275 17 275 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 275 17 275
.% SR správ . rež. 0 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 ### 0

Celkem 116 996 2 147 5 381 1 690 10 671 1 149 4 397 3 375 5 647 1 801 11 584 2 253 1 245 2 661 902 135 544 135 544 2 039 2 753 0 1 595 0 2 325 0 7 700 0 0 0 1 778 0 0 0 209 0 1 189 0 6 442 40 998 161 574
% VR,SR,SaZ 358 619 520 538 587 651 546 582 649 599 528 613 637 712 652 575 575 ### 34 34

Tržby skup. 60 136 916 3 539 140 455 140 455 43 140 455 140 498
Aktivace vl.z. 0 0 22 0 22

0 0 0 0
změna stavu zásob vlastní č innosti (NV+MO)4 183 257 4 440 4 440 228 191 4 440 4 859
změna stavu skladu hot.výr. 638 322 960 960 960 960
Vývoj+výzk. 0 0 0 0

0 0 0 0
převod HV 0 0 0 0 0
Mezisoučet 141 737 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 118 0 145 855 145 855 228 0 0 213 0 0 0 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 855 146 339
Rež.celkem 1 811 2 753 1 382 2 325 7 657 1 778 209 1 189 6 442
Hospod. výsl. 24 741 -2 147 -5 381 -1 690 -10 671 -1 149 -4 397 -3 375 -5 647 -1 801 -11 584 -2 253 -1 245 1 457 -902 10 311 10 311 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 311 10 311

VR CZK na př.mzdu 367 269 287 336 400 295 331 398 347 276 362 386 461 401 3,24
SR CZK na př.mzdu. 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 217 2,17
náklad na1 CZK př.mzdy 585 486 504 553 617 512 548 615 565 494 579 603 678 618 5,41
CENA bez materiálu 718 620 638 687 751 646 682 749 698 627 713 737 1556 752 6,75
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387 TPV Firma CELKEM

řezárna mechanika lisování sváření
svářecí
robot

obrábění
klasika Tobra ostatnífrézka NC

soustruh
NC

ohraňova-
cí lis

354 údržba 380 správa

montáže
mokrá

lakovna komaxit

384 ekologie 386 IT381 nákup 382 prodej 383 propagace
Tobra ostatní

Výroba celkem 338 ved.
výr.

352 nástrojárna