POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Němečková Pavla

Název práce: Kalkulace cen výrobků

Autor posudku: ing. Eva Beránková

Cíl práce: Cílem této práce je analyzovat stávající kalkulační ve vybrané firmě a poté navrhnout a zpracovat jiný způsob kalkulace

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky, celková podobnost 16%.

Díličí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Výborné zpracování nelehkého tématu.

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl.

Teoretická část práce rozebírá jednotlivé druhy a nástroje kalkulací, seznamuje s různými pohledy na kalkulace a jejich využití v řízení společnosti, představuje důvody a cíle sestavování kalkulací, poukazuje na úskalí této problematiky.

V části věnované nákladům popisuje jejich druhy, vztahy, projevy nákladů v grafech a jejich varovnou křivku. Zaměřuje se na postavení nákladů v kalkulacích. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka představuje vybranou společnost. Pro kompletnost obrazu řešení kalkulací v této společnosti nejdříve popisuje charakter firmy, její výrobní sortiment, základní ekonomické přehledy, postavení nákladů i existující způsob kalkulace. Následně dosavadní kalkulaci ve společnosti zhodnocuje a představuje jiný, pro firmu vhodnější. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Otázky k obhajobě:

1. Popište výhody kalkulace typu ABC, co „ nového „ by pro firmu přinesla?
2. Z jakého důvodu firma stále provádí kalkulaci na „ sortimentní střediska „?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 14. května 2020

podpis